
QUINTA-feIrA, 03 de jULho de 2008 �
Diário Oficial Executivo  2

ExTRATO DE cONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: Centrais de Abastecimento do Pará S/A e Denílson 
Santos dos Santos
Cargo: Agente Administrativo
Data de Admissão: 01/06/2008
Vigência: 01/06 a 01/12/2008
Ordenador: Marco Antonio Soares Raposo

TORNAR SEM EfEITO PORTARIA Nº 093/2008
O Diretor Presidente da CEASA/PA, Sr. Marco Antonio Soares 
Raposo no uso de suas atribuições legais: RESOLVE: tornar sem 
efeito PORTARIA Nº 093/2008 publicada no DOE nº 31.202 de 
02/07/2008 que nomeava a Sra. Maria José da Silva Bezerra 
para desempenhar a função de Assessor “A” desta CEASA/PA, 
a partir de 01 de Julho de 2008. Registre-se, Publique-se e 
Cumpra-se, em 01 de Julho de 2008.

DIÁRIAS
PORTARIA N° 2136, DE 02/07/2008

Alexandre Moura Chagas / TDIA / Período: 10 a 31/07/2008 / 
Destino: Santa Cruz do Arari / T. Diárias: 21 e ½ / Obj: realizar 
atividades técnicas e administrativas no escritório local em 
substituição ao servidor que está de férias e realizar palestras 
de educação sanitária em comunidades rurais.

PORTARIA N° 2137, DE 02/07/2008
Francisca Soares da Silva / Aux. Adm. / Período: 10 a 
31/07/2008 / Destino: Cachoeira do Arari / T. Diárias: 21 e ½ 
/ Obj: dar apoio nas atividades técnicas e administrativas no 
escritório local em substituição ao servidor que está de férias e 
apoiar palestras de educação sanitária em comunidades rurais.

PORTARIA N° 2138, DE 02/07/2008
Wlisses Luiz Barbosa Marques / Aux. Adm. / Período: 3 
a 8/07/2008 / Destino: Barcarena / T. Diárias: 5 e ½ / Obj: 
dar apoio na fiscalização e acompanhamento no embarque de 
animais bovinos vivos com destino a outro País.

PORTARIA N° 2139, DE 02/07/2008
Daniel Alves Silva / Aux. de Campo / Período: 3 a 8/07/2008 / 
Destino: Barcarena / T. Diárias: 5 e ½ / Obj: realizar fiscalização 
e acompanhamento no embarque de animais bovinos vivos com 
destino a outro País.

PORTARIA N° 2140, DE 02/07/2008
Enéias Marcelino de Araújo Marques / ADA / Período: 3 
a 8/07/2008 / Destino: Barcarena / T. Diárias: 5 e ½ / Obj: 
realizar fiscalização e acompanhamento no embarque de 
animais bovinos vivos com destino a outro País.

PORTARIA N° 2141, DE 02/07/2008
Ana Flávia dos Santos Abrantes / ADA / Período: 7 a 
13/07/2008 / Destino: Aurora do Pará / T. Diárias: 6 e ½ / 
Obj: realizar busca a inadimplentes e vacinação assistida em 
propriedades rurais.

PORTARIA N° 2142, DE 02/07/2008
Fábio Rogério Reis de Lima / ADA / Período: 7 a 13/07/2008 / 
Destino: Aurora do Pará / T. Diárias: 6 e ½ / Obj: realizar busca 
a inadimplentes e vacinação assistida em propriedades rurais.

PORTARIA N° 2143, DE 02/07/2008
Gáviston Ramos de Almeida / ADA / Período: 7 a 9/07/2008 / 
Destino: Aurora do Pará e Ipixuna do Pará / T. Diárias: 2 e ½ / 
Obj: dar suporte técnico e operacional a ação de cadastramento.

PORTARIA N° 2144, DE 02/07/2008
Josino Filho Gomes dos Santos / TDIA / Período: 7 a 
11/07/2008 / Destino: Ipixuna do Pará, Aurora do Pará e 
Mãe do Rio / T. Diárias: 4 e ½ / Obj: proceder supervisão nos 
trabalhos de recadastramento e realizar visitas em algumas 
propriedades já cadastradas.

f) Alienação de ações que a Empresa tem como participação em empresas de telecomunicação (pendentes); 
g) Em se mantendo a atual situação jurídica, recomendamos a criação de um Núcleo Técnico para elaboração, executar e assistir grandes projetos, como forma de captar mais recursos 
próprios, com a finalidade de equilibrar receitas e despesas operacionais, de forma a minimizar o repasse do Governo do estado do Pará, direcionando a EMATER-PA para a auto-sustentação.  
Após os relatos da Contabilidade em face dos questionamentos, a análise que se fez diante de tudo que foi apresentado, em especial a peça contábil, constata-se que os relatos e os indicativos 
da peça contábil apresentados, não refletem a real situação no que se refere à sua sustentabilidade, pois a cada período, se sustenta mais nos repasses do Governo do Estado do Pará, 
fragilizando assim sua sustentabilidade. 
De outra forma, a constituição jurídica da Empresa: pessoa jurídica de caráter público de direito privado, torna a contabilidade complexa, a vista de serem necessárias as conciliações 
pertinentes às duas formas, promovendo assim duas visões da situação econômica, que sobremaneira não refletem a real situação. 
Finalizando, reiteramos a recomendação desse Conselho Fiscal para que a Empresa mantenha a contratação de Consultoria Contábil e aceleração dos trabalhos da assessoria especializada 
para elaboração do Plano Estratégico de Gestão visando o direcionamento da Empresa para a sustentabilidade, de forma a reduzir sua dependência operacional às transferências 
governamentais ou que realize seu alinhamento com as previsões exigidas para uma empresa pública de direto público, estabelecendo novas estratégias de ação segundo sua finalidade x.x.x.  

Marituba (PA), 19 de maio de 2008. 
Cristóvão Morelly Kaneyoshi Hashiguti de Freitas 

Valdemir Lima Cardoso 
Gabriel Campos Gonçalves 

PORTARIA N° 2145, DE 02/07/2008
Maria de Fátima Santos / TDIA / Período: 03/07/2008 / Destino: 
Brasília / T. Diárias: 1 / Obj: tratar de assuntos referentes ao 
convênio/2008-MAPA/ADEPARÁ para ampliação e manutenção 
do programa de sanidade vegetal.

PORTARIA N° 2146, DE 02/07/2008
Silvia Cristina da Silva Pedroso / TDIA / Período: 7 a 11/07/2008 
/ Destino: Curralinho e Chaves / T. Diárias: 4 e ½  / Obj: apoiar 
ações de busca a inadimplentes e realizar vacinação assistida 
em propriedades rurais.

PORTARIA N° 2147, DE 02/07/2008
Silvia Cristina da Silva Pedroso / TDIA / Período: 22 a 
24/07/2008 / Destino: Breves / T. Diárias: 2 e ½  / Obj: 
participar de reuniões na Gerência Regional e entregar relatórios 
de campanha de vacinação.

PORTARIA N° 2159, DE 02/07/2008
Andréa Maria Góes Negrão / TDIA / Período: 4 a 8/07/2008 
/ Destino: Santa Luzia do Pará / T. Diárias: 4 e ½  / Obj: 
participar de evento agropecuário promovido pela UFPA sobre o 
Programa de Controle e Erradicação da Brucelose e Tuberculose 
no Pará.

PORTARIA N° 2160, DE 02/07/2008
Hamilton Altamiro Nonato da Silva / TDIA / Período: 3 a 
4/07/2008 / Destino: Belém / T. Diárias: 1 e ½  / Obj: buscar 
materiais permanentes e de consumo para atender as ULSA’s e 
escritórios subordinados à Gerência Regional de Capanema.

PORTARIA N° 2161, DE 02/07/2008
Cleomenes Demerval Pimentel Costa / ADA / Período: 3 a 
4/07/2008 / Destino: Belém / T. Diárias: 1 e ½  / Obj: buscar 
materiais permanentes e de consumo para atender as ULSA’s e 
escritórios subordinados à Gerência Regional de Capanema.

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 2148 , DE 02/07/2008

Márcia do Socorro da Silva Gomes / TDIA  / Elemento de 
Despesas: 3390.30 R$ 250,00 : 3390.36 R$ 100,00 : 3390.39 
R$ 50,00 : 3390.47 R$ 20,00 /  Total: R$ 420,00.

PORTARIA Nº 2149, DE 02/07/2008
Renata Tuma Saba Paes / TDIA / Elemento de Despesas:  
3390.30 R$ 250,00 : 3390.36 R$ 100,00 :  3390.39 R$ 50,00 : 
3390.47 R$ 20,00 / Total R$ 420,00.

PORTARIA Nº 2150, DE 02/07/2008
Taiana de Nazaré Soares Aikawa  /  ADA / Elemento de 
Despesas: 3390.30 R$ 800,00 : 3390.36 R$ 600,00 : 3390.39  
R$ 400,00 : 3390.47 R$ 120,00 / Total: R$ 1920,00.

PORTARIA Nº 2151, DE 02/07/2008
Marcos  Nascimento Moura /  TDIA / Elemento de Despesas: 
3390.39 R$ 1.900,00 / Total: R$ 1.900,00.
PORTARIA Nº  2152, DE 02/07/2008
Vitória Neuma Araújo Rodrigues / TDIA / Elemento de 
Despesas: 3390.30 R$ 200,00 : 3390.36 R$ 150,00 : 3390.47 
R$ 30,00 /  Total: R$ 380,00.

PORTARIA Nº  2153, DE 02/07/2008
Roberto Francisco de Oliveira / TDIA / Elemento de Despesas: 
3390.30 R$ 1.500,00 : 3390.39 R$ 800,00 / Total: R$ 2300,00.

PORTARIA Nº 2154, DE 02/07/2008
Fabio Roberto Reis de Lima / ADA / Elemento de Despesas: 
3390.30 R$ 1.000,00 : 3390.39 R$ 500,00 :  Total: R$ 
1.500,00.

PORTARIA Nº 2155, DE 02/07/2008
Maria Eliana Sota da Silva / ADA  / Elemento de Despesas: 
3390.30 R$ 1.000,00 : 3390.36 R$  150,00 : 3390.39 R$ 
200,00 : 3390.47 R$ 30,00 : Total: R$ 1380,00.

PORTARIA Nº 2156, DE 02/07/2008
Ednei Pereira de Souza  / Aux Adm  / Elemento de Despesas: 
3390.30 R$ 600,00 : 3390.36 R$ 150,00 :  3390.47 R$ 30,00 : 
Total: R$ 780,00.

PORTARIA Nº  2157, DE 02/07/2008
Josino Filho Gomes dos Santos / TDIA / Elemento de Despesas: 
3390.30 R$ 1.800,00 :  3390.39 R$ 1.000,00 :  Total: R$ 
2800,00.

PORTARIA Nº 2158, DE 02/07/2008
Luiz Carlos Soares Moura / TDIA / Elemento de Despesas: 
3390.39 R$ 250,00 : Total: R$ 250,00.

PROCESSO Nº 2008/91520
CONTRATO Nº 074/2008

OBJETO: LOCAÇÃO DO IMOVEL – MUNICÍPIO DE VIGIA
ERRATA

Onde se lê no Parágrafo Primeiro, da Cláusula Décima do 
Contrato nº 074/2008: “PARÁGRAFO PRIMEIRO: Ao final da 
locação, deverá ser firmado outro laudo de vistoria, que será 

conferido com o laudo original, e caso a situação do imóvel não 
esteja de acordo com o da época do inicio do contrato”.
Lê-se: “PARÁGRAFO PRIMEIRO: Ao final da locação, deverá 
ser firmado outro laudo de vistoria, que será conferido com 
o laudo original, a fim de verificar se o mesmo se acha nas 
condições em que foi recebido, pelo LOCATÁRIO”.
Entenda-se que o Parágrafo Primeiro e Segundo, da 
Cláusula Décima – Quinta não são aplicáveis à locação do 
imóvel de Vigia, no qual deverão ser suprimidos do conteúdo do 
Contrato em epígrafe.
Belém/PA, 02 de julho de 2008.
RUBENS NAZEAZENO FERREIRA BRITTO
Diretor Geral da ADEPARÁ

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 025/2008 - ADEPARÁ
Partes: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO PARÁ - 
ADEPARÁ E PNEUS BELÉM LTDA (RR PNEUS)
Objeto: Aquisição de pneus para os veículos pertencentes a 
ADEPARA nos Municípios de Ulianópolis, Paragominas, Mãe do 
Rio, Marabá, Abaetetuba e Belém
Valor: R$ R$ 11.602,00 (onze mil, seiscentos e dois reais)
Fundamento Legal: ARTIGO 24, INCISO IV, DA LEI 8.666/93
Data da Assinatura: 26/06/2008
Ordenador Responsável: RUBENS NAZEAZENO FERREIRA 
BRITTO

APOSTILAMENTO
TERMO DE APOSTILAMENTO

Por esta nota suplementar, registra-se que, com base na 
alocação de recursos, o Contrato de Prestação de Serviços nº 
033/2008 firmado com a empresa NORTE TURISMO LTDA, 
em atendimento ao artigo 65, § 8º, a Lei Federal de Licitações 
e Contratos Administrativos (8.666/93 e suas alterações 
posteriores), teve sua dotação orçamentária alterada da 
seguinte forma:

Apostilamento ao Contrato nº 033/2008

Fundamentação Legal Art. 65, § 8º, Lei nº. 8.666/93

Modalidade de Licitação PREGÃO PRESENCIAL 002/2008

Empresa Contratada NORTE TURISMO LTDA

Objeto Alteração da Dotação Orçamentária

Recursos Financeiros 
– Cláusula Quinta

OE/2008 - Estimativo:
Projeto /Atividade: 6053
Natureza de Despesa: 33.90.33
Fonte: 0260
Valor: R$-290.000,00
Projeto /Atividade: 6053
Natureza de Despesa: 33.90.33
Fonte: 0261
Valor: R$-196.506,00
Projeto /Atividade: 2818
Natureza de Despesa: 33.90.39
Fonte: 0261
Valor: R$-116.587,00
Projeto /Atividade: 6054
Natureza de Despesa: 33.90.39
Fonte: 0261
Valor: R$-210.531,00

A alteração da dotação orçamentária acima mencionada será a 
partir de 13 de março de 2008.
Belém (PA), 02 de julho de 2008
Rubens Nazeazeno Ferreira Britto
Diretor Geral da ADEPARÁ

ERRATA
Na PORTARIA Nº 2126/2008 de 01/07/2008, publicada no 
DOE nº 31.202 de 02/07/2008.
Onde se lê: Servidor: HUMBERTO SOARES FERREIRA, matrícula 
nº 5038731/1, ocupante do cargo Técnico em Defesa e 
Inspeção Agropecuária
Leia – se: Servidor: ELIELSON GOMES MAIA, matrícula nº 
5114640/4, ocupante do cargo Técnico em Defesa e Inspeção 
Agropecuária


